



DIÁRIO OFICIAL ONLINE

DIOCRI

MUNICÍPIO DE COSTA RICA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITO MUNICIPAL Waldeli dos Santos Rosa

Prefeitura Municipal de Costa Rica
Estado de Mato Grosso do Sul
CNPJ - 15.389.596/0001-30
Prefeito Municipal: WALDELI DOS SANTOS ROSA

Ano XIII - Edição - Nº 2.146
Costa Rica (MS), 25 de Abril de 2018.

Diário Oficial do Município de Costa Rica/MS – criado pela Lei Municipal nº 746/04 e alterada pela Lei nº 976/09 para publicações dos atos dos Poderes Executivo, Legislativo, Autarquias e Fundações e Publicações a Pedido – Sede Prefeitura Municipal – Fone: (0xx67) 3247-7000 – Setor responsável pela publicação: Assessoria de Comunicação - Divulgação: www.costarica.ms.gov.br

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Prefeito Municipal – **Waldeli dos Santos Rosa**
Vice - Prefeito - **Roberto Rodrigues**
Secretário Municipal de Administração, Finanças, Planejamento, Receita e Controle – **Paulo Renato Andriani**
Secretária Municipal de Saúde Pública - **Adriana Maura Maset Tobal**
Secretária Municipal de Educação - **Manuelina Martins da Silva Arantes Cabral**
Secretário Municipal de Obras Públicas - **Renato Barbosa de Melo**
Secretária Municipal de Assistência Social - **Aurea Maria Frezarin Rosa**
Secretário Municipal de Turismo, Meio Ambiente, Esporte e Cultura - **Keyler Simey Garcia Barbosa**
Secretário Municipal de Agricultura e Desenvolvimento (interino) – **Paulo Renato Andriani**
Subsecretário Municipal de Receita e Controle – **Averaldo Batista de Amorim**
Subsecretária Municipal de Administração - **Liliane de Campos**
Subsecretário Municipal de Transportes e Urbanização - **Aparecido Lacerda de Jesus Inácio**
Subsecretário Municipal de Agricultura - **Ivanildo Ferrari**

Autarquias Municipais
(SAAE) - Serviço Municipal de Água e Esgoto
Diretor Presidente - **Antônio Divino Felix Rodrigues**
(SPM) - Serviço de Previdência Municipal de Costa Rica
Diretor Presidente - **Lindolfo Pereira dos Santos Neto**

PODER LEGISLATIVO

Presidente – **José Augusto Maia Vasconcellos**
Vice-presidente – **Waldomiro Bocalan**
1ª Secretária – **Rosângela Marçal Paes**
2º Secretário - **Ailton Martins de Amorim**
Vereador - **Averaldo Barbosa da Costa**
Vereador – **Artur Delgado Baird**
Vereador – **Claudomiro Martins Rosa**
Vereador - **Jovenaldo Francisco dos Santos**
Vereador - **Lucas Lázaro Gerolomo**
Vereador - **Rayner Moraes Santos**
Vereador - **Ronivaldo Garcia Cota**

PODER EXECUTIVO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 898/2018
Dispensa de Licitação

OBJETO: Autorização para contratação de profissionais via Dispensa de Licitação, para comporem a Subcomissão Técnica para avaliação das propostas das empresas participantes do Processo nº 365/2018, Concorrência nº 01/2018/, valor para pagamento dos serviços prestados de cada profissional será de R\$ 500,00 (quinhentos reais).

Na qualidade de Ordenador de Despesas e Prefeito Municipal, ratifico a Dispensa de Licitação, com fundamento no artigo 24, Inciso II da Lei nº 8666/93, em favor de:

LETÍCIA FRONHO MAZARINI, portadora do CPF nº 395.969.948-40, com Valor Global de R\$ 500,00 (quinhentos reais).

MARIANA ESTRADA COELHO, portadora do CPF nº 003.085.671-02, com Valor Global de R\$ 500,00 (quinhentos reais).

LUCIANA AGUIAR DA SILVA, portadora do CPF nº 006.115.541-19, nos termos do artigo 10, § 1º da Lei nº 12.232/2010.

Costa Rica, 25 de abril de 2018.
Waldeli dos Santos Rosa
Prefeito Municipal

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO

Publicado no Diário Oficial do Município de Costa Rica, edição nº 2.145, de 24 de abril de 2018, pagina 01, retifica-se a matéria publicada anteriormente, passando a constar:

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 879/2018
Dispensa de Licitação

OBJETO: Aquisição de equipamentos e contratação de serviços para conserto do poço artesiano no Parque Nacional das Emas.

Na qualidade de Ordenador de Despesas e Prefeito Municipal, ratifico a Dispensa de Licitação, com fundamento no artigo 24, Inciso II da Lei nº 8666/93,

em favor da empresa:

RECUPERADORA DE POÇOS BONAFÉ ME, inscrita no CNPJ nº 33.765.371/0001-13, com Valor Global de R\$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Costa Rica, 24 de abril de 2018.
Waldeli dos Santos Rosa
Prefeito Municipal

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO

Publicado no Diário Oficial do Município de Costa Rica, edição nº 2.145, de 24 de abril de 2018, pagina 01, retifica-se a matéria publicada anteriormente, passando a constar:

Despacho do Ordenador de Despesas

O Ordenador de Despesas Waldeli dos Santos Rosa, Prefeito Municipal, ratifico o despacho emitido pela Procuradoria Jurídica desta Prefeitura Municipal de Costa Rica e autorizo a celebração do Termo de Rescisão Unilateral Ao Contrato Nº 3251/2017 com base nos incisos XIII a XVII, do art. 79, da Lei nº 8.666/93, visando a rescisão contratual por razões de interesse público, referente ao Processo Licitatório nº 951/2017, Dispensa de Licitação, conforme justificativa anexada aos autos.

Costa Rica, 24 de abril de 2018.
Waldeli dos Santos Rosa
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão 41/2018 - Eletrônico
Processo nº 922/2018

O MUNICÍPIO DE COSTA RICA, estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio de sua Pregoeira, nos termos da Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 3.375/2005 e subsidiariamente a Lei nº 8.666/1993 e suas alterações, torna público que se encontra a disposição dos interessados a licitação objetivando a licitação do tipo "menor preço por item" visando Aquisição de computadores para atender a Procuradoria Jurídica, a data para abertura das propostas é 10 de maio de 2018, às 9h30 (horário de Brasília), através do site www.portaldecompraspublicas.com.br, para mais informações consultar a Prefeitura Municipal de Costa Rica, sito a Rua Ambrosina Paes Coelho, 228, centro, ou

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão 42/2018 - Eletrônico
Processo nº 899/2018

O MUNICÍPIO DE COSTA RICA, estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio de sua Pregoeira, nos termos da Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 3.375/2005 e subsidiariamente a Lei nº 8.666/1993 e suas alterações, torna público que se encontra a disposição dos interessados a licitação objetivando a licitação do tipo "menor preço por item" visando Aquisição de um conjunto vídeo cirurgias (laparoscopia) par atender as necessidades da média e alta complexidade do município, a data para abertura das propostas é 10 de maio de 2018, às 10h (horário de Brasília), através do site www.portaldecompras-publicas.com.br, para mais informações consultar a Prefeitura Municipal de Costa Rica, sito a Rua Ambrosina Paes Coelho, 228, centro, ou ainda pela fone 67 3247-7000.

O edital e anexos também poderão ser retirados diretamente através do site <http://www.costarica.ms.gov.br>, no campo "licitações e contratos".

Costa Rica, 24 de abril de 2018.
Tamires Paulina dos Santos Morais
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão 38/2018 - Presencial
Processo nº 860/2018
Sistema Registro de Preços

O MUNICÍPIO DE COSTA RICA, estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Pregoeira Oficial, nos termos da Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 3.375/2005, Portaria n.º 13.736/2018 e subsidiariamente a Lei nº 8.666/1993 e suas alterações, Decreto Federal 7892/2013 e posteriores alterações, torna público que se encontra a disposição dos interessados a licitação, do tipo "menor preço por item" objetivando Registro de Preços visando aquisição de combustível, óleo diesel BS500 e óleo diesel BS10 carga fracionada, visando atendimento das secretarias de Obras e Desenvolvimento a data para abertura das propostas é 10 de maio de 2018, às 7h30 (horário local), na sede da Município de Costa Rica, no Departamento de Licitações, sito a Rua Ambrosina Paes Coelho, 228, centro. Os interessados poderão obter o edital detalhado contendo as especificações e bases da licitação junto a Comissão Permanente de Licitação no endereço acima citado, até 24 (vinte e quatro) horas antes ao horário da abertura das propostas.

O edital e anexos poderão ser retirados diretamente através do site <http://www.costarica.ms.gov.br>, no campo "licitações e contratos". Ressaltamos que os licitantes devem preencher o recibo de retirada de edital e encaminhar no e-mail editais@costarica.ms.gov.br ou licita.costaricams@hotmail.com, e caso os licitantes que fizerem a retirada do edital, não remeter o recibo de retirada ao departamento de licitações, nos e-mails citados acima, exige totalmente o Município de Costa Rica/Departamento de Licitações, da comunicação de eventuais retificações ocorridas no instrumento convocatório, bem como de quaisquer informações adicionais.

Costa Rica, 24 de abril de 2018
Tamires Paulina dos Santos Morais
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão 40/2018 - Presencial
Processo nº 878/2018
Sistema Registro de Preços

O MUNICÍPIO DE COSTA RICA, estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Pregoeira Oficial, nos termos da Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 3.375/2005, Portaria n.º 13.736/2018 e subsidiariamente a Lei nº 8.666/1993 e suas alterações, Decreto Federal 7892/2013 e posteriores alterações, torna público que se encontra a disposição dos interessados a licitação, do tipo "menor preço por item" objetivando Registro de Preços visando aquisição de materiais para construção e reformas de pontes a data para abertura das propostas é 10 de maio de 2018, às 8h30 (horário local), na sede da Município de Costa Rica, no Departamento de Licitações, sito a Rua Ambrosina Paes Coelho, 228, centro. Os interessados poderão obter o edital detalhado contendo as especificações e bases da licitação junto a Comissão Permanente de Licitação no endereço acima citado, até 24 (vinte e quatro) horas antes ao horário da abertura das propostas.

O edital e anexos poderão ser retirados diretamente através do site <http://www.costarica.ms.gov.br>, no campo "licitações e contratos". Ressaltamos que os licitantes devem preencher o recibo de retirada de edital e encaminhar no

e-mail editais@costarica.ms.gov.br ou licita.costaricams@hotmail.com, e caso

os licitantes que fizerem a retirada do edital, não remeter o recibo de retirada ao departamento de licitações, nos e-mails citados acima, exige totalmente o Município de Costa Rica/Departamento de Licitações, da comunicação de eventuais retificações ocorridas no instrumento convocatório, bem como de quaisquer informações adicionais.

Costa Rica, 24 de abril de 2018
Tamires Paulina dos Santos Morais
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão 43/2018 - Presencial
Processo nº 896/2018

O MUNICÍPIO DE COSTA RICA, estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Pregoeira Oficial, nos termos da Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 3.375/2005, Portaria n.º 13.736/2018 e subsidiariamente a Lei nº 8.666/1993 e suas alterações, torna público que se encontra a disposição dos interessados a licitação, do tipo "menor preço por item" objetivando Aquisição de uma prensa enfardadeira vertical hidráulica, para atender as atividades da Usina de Processamento de Lixo de Costa Rica a data para abertura das propostas é 10 de maio de 2018, às 10h (horário local), na sede da Município de Costa Rica, no Departamento de Licitações, sito a Rua Ambrosina Paes Coelho, 228, centro. Os interessados poderão obter o edital detalhado contendo as especificações e bases da licitação junto a Comissão Permanente de Licitação no endereço acima citado, até 24 (vinte e quatro) horas antes ao horário da abertura das propostas.

O edital e anexos poderão ser retirados diretamente através do site <http://www.costarica.ms.gov.br>, no campo "licitações e contratos". Ressaltamos que os licitantes devem preencher o recibo de retirada de edital e encaminhar no e-mail editais@costarica.ms.gov.br ou licita.costaricams@hotmail.com, e caso os licitantes que fizerem a retirada do edital, não remeter o recibo de retirada ao departamento de licitações, nos e-mails citados acima, exige totalmente o Município de Costa Rica/Departamento de Licitações, da comunicação de eventuais retificações ocorridas no instrumento convocatório, bem como de quaisquer informações adicionais.

Costa Rica, 24 de abril de 2018
Tamires Paulina dos Santos Morais
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

Tomada de Preços nº 07/2018
Processo nº 901/2018

Objeto: Contratação de empresa para construção de alambrado no Mini Campo, a ser construída na Quadra nº 20 no Residencial Cachoeira, neste município

O Município de Costa Rica, através da Presidente da Comissão Permanente de Licitação, torna público que encontra-se aberta a licitação na modalidade acima referida, nos termos da legislação vigente. Os interessados poderão obter o edital detalhado contendo as especificações e bases da licitação junto a Comissão Permanente de Licitação a Rua Ambrosina Paes Coelho, nº 228, centro, nesta cidade de Costa Rica – MS CEP 79.550-000 fone 0xx67 3247-7037 ou 7075, até 24h antes da abertura do certame. A documentação de habilitação e a proposta de preço deverão ser entregues no dia 11 de maio de 2018 às 7h30 (horário local) na sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitações, no endereço acima.

O edital e anexos poderão ser retirados diretamente através do site <http://www.costarica.ms.gov.br>, no campo "licitações e contratos". Ressaltamos que os licitantes devem preencher o recibo de retirada de edital e encaminhar no e-mail editais@costarica.ms.gov.br ou licita.costaricams@hotmail.com, e caso os licitantes que fizerem a retirada do edital, não remeter o recibo de retirada ao departamento de licitações, nos e-mails citados acima, exige totalmente o Município de Costa Rica/Departamento de Licitações, da comunicação de eventuais retificações ocorridas no instrumento convocatório, bem como de quaisquer informações adicionais.

Costa Rica, 24 de abril de 2018
Tamires Paulina dos Santos Morais
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL

Extrato da Ata de Registro de Preços e Fornecimento de Bens nº 40/2017

Processo nº 825/2017

Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa

Partes: Município de Costa Rica

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Secretaria Municipal de Turismo, Meio Ambiente, Esporte e Cultura

Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento

Secretaria Municipal de Transportes, Urbanização e Obras Públicas

Supermercado Guanabara LTDA

VRA Comércio LTDA

Objeto: Registro de Preços visando aquisição de gêneros alimentícios para atender as Secretarias de Administração e Finanças, Turismo, Agricultura e Desenvolvimento e Obras.

Vigência: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura, ou seja, 02/06/2017 à 02/06/2018.

Dotação: 02; 02.02, 02.03, 02.05 e 02.07; 04 e 27; 122 e 812; 02 e 05; 2.004, 2.010, 2.040, 2.011 e 2.020

Elemento de Despesa: 33.90.30.00

Desdobramento nº 923, 930, 3876, 3877, 939, 944 e 3892

Fonte de Recursos: 0, 16, 80 e 27

Plano Plurianual: Lei nº 1.174/13

Amparo Legal: Pregão Presencial nº 50/2017

Data de Assinatura: 02 de junho de 2017

Assinam: Waldeli dos Santos Rosa

Paulo Renato Andriani

Keyler Simey Garcia Barbosa

Ailton Martins de Amorim

Renato Barbosa de Melo

Rodrigo Ramos da Silva

Marcilene Candida Silva

SUPERMERCADO GUANABARA LTDA

| ITEM | DESCRIÇÃO | UNIDADE/ MEDIDA | QUANT. | MARCA | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
|------|--|--------------------|--------|-----------|-------------------|----------------|
| 02. | Chuchu, in natura, espécie verde, comum, tamanho uniforme, de 1ª qualidade | kg | 40 | Guanabara | 2,85 | 114,00 |
| 04. | Pão de leite, tipo cachorro quente, pesando aproximadamente 50 gr. Embalados em sacos transparente, contendo cor, cheiro e sabor próprio, isento de sujeiras, parasitas e larvas | Kg | 130 | Guanabara | 13,99 | 1.818,70 |
| 05. | Pão francês - 50 gr aproximadamente a unidade. ingredientes: farinha de trigo, fermento biológico e sal. acondicionados em sacos de plásticos apropriados | Kg | 310 | Guanabara | 9,90 | 3.069,00 |
| 07. | Pão, tipo leite, c/ cheiro, cor e sabor próprio, isento de sujidades, parasitas e larvas. | Kg | 50 | Guanabara | 12,15 | 607,50 |

| | | | | | | |
|----------------------------------|--|---------|-----|----------|------|----------|
| | Embalagem p/ transporte, monobloco plástico branco lavável, c/ finalidade exclusiva p/ este fim. Embalado em são transparente c/ peso de 75g | | | | | |
| 09. | Refrigerante, em garrafa tipo pet, 02 litros no sabor guaraná. Marcas referências: Antartical/Kuat ou superior | unidade | 400 | Cotuba | 3,89 | 1.556,00 |
| 10. | Refrigerante, em garrafa tipo pet, 02 litros no sabor laranja. (FANTA, SUKITA OU SUPERIOR) | Unidade | 360 | Sukita | 3,50 | 1.260,00 |
| 11. | Rosquinha, tipo biscoito, apresentação redonda, sabor coco, classificação doce, características adicionais sem recheio. Embalagem de 400g. | Pacote | 170 | Dallas | 2,96 | 503,20 |
| 12. | Suco, apresentação em pó de diversos sabores, acondicionado em pacote plástico de 25 g (TANG, CAMP, MID OU SUPEIOR) | Pacote | 300 | Mid | 0,75 | 225,00 |
| 13. | Suco, apresentação em pó de diversos sabores, acondicionado em pacote plástico de 1 kg (TANG, CAMP, MID, Qualimax OU SUPEIOR) | Pacote | 90 | Qualimax | 6,60 | 594,00 |
| VALOR GLOBAL R\$ 9.747,40 | | | | | | |

VRA COMÉRCIO LTDA

| ITEM | DESCRIÇÃO | UNIDADE/ MEDIDA | QUANT. | MARCA | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
|----------------------------------|---|--------------------|--------|-------------|-------------------|----------------|
| 01. | Chocolate em pó, açúcar, extrato de malte, soro de leite em pó, vitaminas (C, B3, B2, B6, B1 A e D), estabilizante lecitina de soja e aromatizantes. Frasco com 400 gr (Toddy, Nescau, nestle ou superior) | Unidade | 117 | Merlu | 3,35 | 391,95 |
| 03. | Morango - bandeja, fruta in natura, tamanho uniforme, de 1ª qualidade, sabor e cheiro próprio, isento de sujeiras e rachaduras | kg | 40 | Horti Fruti | 8,89 | 355,60 |
| 06. | Pão, tipo leite, bisnaguinha. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida, fermento, açúcar, margarina, água e sal. Características tradicionais, Embalado em saco plástico transparente. Validade 10 dias. | Pacote | 45 | Saborzitos | 5,19 | 233,55 |
| 08. | Refrigerante garrafa tipo pet de 2 litros; com dados de identificação; data de fabricação; data de validade. Sabor extrato de noz de cola; aroma natural; acidulante: ácido fosfórico - conservadores: benzoato de sódio, regulador de acidez, citrato de sódio; corante: embalagem reciclável. Classificação normal. Marcas de referências: Coca Cola/Pepsi ou superior | unidade | 800 | Pepsi | 5,95 | 4.760,00 |
| VALOR GLOBAL R\$ 5.741,10 | | | | | | |

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL

Extrato da Ata de Registro de Preços e Fornecimento de Bens nº 63/2017

Processo nº 2036/2017

Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa

Partes: Município de Costa Rica

Secretaria Municipal de Educação

Distribuidora ACL de Eletrodomésticos LTDA EPP

Ecopel Indústria e Comércio LTDA ME

Lindalva Martins dos Santos & CIA LTDA ME

Lucelene Barbosa Nunes Assis - ME

Márcia Cristina Maciel da Silva - ME

Maria Aparecida Berni Silva - ME

Tarração Dez LTDA - ME

Terabras Comercial Eireli - ME

Objeto: Registro de preços visando aquisição de material pedagógico e expediente para atender a rede municipal de ensino.

Vigência: A vigência do presente instrumento será por 9 (nove) meses, contados da data de sua assinatura, ou seja do dia 13/09/2017 até o dia 13/06/2018.

Dotação: 02 e 03; 02.04 e 03.07; 12; 361, 364, 365, 366 e 367; 04; 2.012, 2.015, 2.019, 2.020, 2.061, 2.062, 2.023 e 2.026.

Elemento de Despesa: 33.90.30.00

Desdobramento nº 3983, 3986, 3991, 3992, 3993, 3994, 9250, 3987, 9525, 9251, 9253, 1103 e 1104

Fonte de Recursos: 0, 1, 15, 19 e 27

Plano Plurianual: Lei nº 1.174/13.

Amparo Legal: Pregão Presencial nº 90/2017

Data de Assinatura: 13 de setembro de 2017

Assinam: Waldeli dos Santos Rosa

Manuelina Martins da Silva Arantes Cabral

Claudino Quirino da Silva

Paulo César Ferreira Marolla

Peterson Massirer da Silva

Josias Barbosa de Assis

José Aparecido Dourados Vasconcelos

Alex Martins da Silva

Magney Raimundo Pereira da Silva

Ediméia Aparecida Ferreira Caimar

DISTRIBUIDORA ACL DE ELETRODOMÉSTICOS LTDA EPP

| ITEM | UNID. | QTDA | DESCRIÇÃO | MARCA | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
|------|-------|------|--|--------|----------------|-------------|
| 13. | Unid | 10 | Bobina para plastificar documento - rolo - média. | Polan | 52,00 | 520,00 |
| 16. | Unid | 300 | Caderno brochura quadriculado com margem capa flexível formato 140x202mm com 48 folhas | Foroni | 1,35 | 405,00 |

| | | | | | | |
|------|------|------|--|------------|--------|-----------|
| 20. | Unid | 3000 | Caderno desenho grande espiral 96 folhas - caderno cartografia, sem papel de seda, tamanho médio com espiral, folhas internas brancas, sem dobraduras, revestido por papel cartão, por estampa variadas, medidas mínimas de 275mmX200mm. | Credeal | 4,03 | 12.090,00 |
| 27. | Unid | 50 | Calculadora de mesa, 12 dígitos. A bateria e a energia solar. Tamanho mínimo 117x143x26mm. Tilibra | Delta | 12,39 | 619,00 |
| 31. | Unid | 200 | Caneta marca texto amarela fluorescente, boa resistência a luz, ponta chanfrada macia. | Radex | 0,90 | 180,00 |
| 32. | Unid | 200 | Caneta marca texto rosa fluorescente, boa resistência a luz, ponta chanfrada macia. | Radex | 0,90 | 180,00 |
| 33. | Unid | 200 | Caneta marca texto verde fluorescente, boa resistência a luz, ponta chanfrada macia. | Radex | 0,90 | 180,00 |
| 43. | Unid | 100 | Cdr virgem, capacidade 700mb | Multilaser | 0,69 | 69,00 |
| 70. | cx | 50 | Envelope saco ouro 80g 229 x 324 - caixa c/ 250 und. | Scity | 48,95 | 2.447,50 |
| 71. | cx | 50 | Envelope saco kraft, tamanho 162x229, 80 gr - Caixa com 250 und. | Scity | 21,10 | 1.055,00 |
| 72. | cx | 50 | Envelope saco off set branco 90g - 240 x 340 - caixa c/ 250 und. | Scity | 54,20 | 2.710,00 |
| 87. | Unid | 100 | Fita adesiva gomada branca med. 25mmx50m | Adelbrás | 2,99 | 299,00 |
| 88. | Unid | 100 | Fita adesiva tipo magica medindo 19mm x 33m para reparo de livros, não amarela nem deixa residuos, não aparece em fotocopias e pode receber escrita a lápis ou caneta | Adelbrás | 5,45 | 545,00 |
| 118. | Pcte | 50 | Grampo trilho de plástico, pte com 50 und. | Dello | 7,29 | 364,50 |
| 121. | Unid | 5 | Guilhotina média | Kaz | 142,00 | 710,00 |
| 124. | Cx | 500 | Lápis preto nº. 02, corpo sextavado de madeira, envernizado e apontado, carga de grafite, madeira reflorestada (caixa com 144 un.) | Leonora | 24,99 | 12.495,00 |
| 136. | Unid | 500 | Papel carbono azul A4 | Art Cópia | 0,27 | 135,00 |
| 137. | Unid | 100 | Papel carbono preto A4 | Art Cópia | 0,25 | 25,00 |
| 153. | Unid | 800 | Papel térmico p/ fax - 216 x 30mm | Jandaia | 7,10 | 5.680,00 |
| 158. | Unid | 300 | Pasta com elástico de polipropileno. Tamanho 245x335x40mm. Cores diversas | Dello | 1,40 | 420,00 |
| 160. | Unid | 200 | Pasta de plástico polipropileno com canaletas, tamanho 22x30x330mm para arquivo. Cores diversas. | Dello | 1,15 | 230,00 |
| 175. | | 10 | Porta fita adesiva para rolo de 50m e | Kaz | | |

| | | | | | | |
|-----------------------------------|------|-------|---|----------|-------|----------|
| | Unid | | 1,2cm | | 10,50 | 105,00 |
| 177. | Unid | 10 | Prancheta acrílica, tamanho ofício | Dello | 10,55 | 105,50 |
| 194. | Unid | 100 | Tinta para carimbo (preta e azul). Composição química especial à base de água em frasco de 40ml | Radex | 2,10 | 210,00 |
| 195. | Unid | 100 | Tinta para pincel Marcador de quadro branco 500ml, na cor Azul – com marcas de referência igual ou superior : Radex, Pilot, Faber Castell Radex. Com bico dosador. | Radex | 77,00 | 7.700,00 |
| 196. | Unid | 100 | Tinta para pincel Marcador de quadro branco 500ml, na cor Preta – com marcas de referência igual ou superior : Radex, Pilot, Faber Castell Radex. Com bico dosador. | Radex | 77,00 | 7.700,00 |
| 200. | MT | 1.000 | Tnt cor rosa | Santa fé | 1,28 | 1.280,00 |
| 201. | MT | 1.000 | Tnt cor verde | Santa fé | 1,28 | 1.280,00 |
| 203. | MT | 1.000 | Tnt cor branco | Santa fé | 1,25 | 1.250,00 |
| VALOR GLOBAL R\$ 60.990,00 | | | | | | |

ECOPEL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA ME

| ITEM | UNID. | QTDA | DESCRIÇÃO | MARCA | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
|------|-------|------|--|----------|----------------|-------------|
| 08. | Unid | 500 | Arquivo morto de polionda 350x130x245mm | Polibrás | 3,45 | 1.725,00 |
| 11. | Pcte | 100 | Bloco de recado auto colante tamanho 38mmX50mm, pcte com 04 unid de 100 folhas na cor rosa, branco e amarelo | Jocar | 2,89 | 289,00 |
| 15. | Unid | 1000 | Caderno brochura pequeno com 96 folhas de linha, capa de dura. Diversas estampas e cores medindo 140mm x 202mm. | Jandaia | 2,40 | 2.400,00 |
| 18. | Unid | 2000 | Caderno brochura tipo universitário capa dura com 96 folhas medindo 200mm x 275mm. | Jandaia | 3,99 | 7.980,00 |
| 19. | Unid | 1400 | Caderno de caligrafia ¼ 40 fis- sem espiral (tipo brochura), grampeado, medidas mínimas de 200mmx140mm, folhas internas brancas com impressão de linhas e margens sem rasuras ou borrões, com traços limpos e precisos, conjunto de 7 pautas, sem dobraduras, rugas, manchas ou furos. | Tilibra | 0,75 | 1.050,00 |
| 26. | Unid | 30 | Calculadora de mesa 12 dígitos, 1 pilha, 26 teclas, medindo aproximadamente 118mm, de largura x 140mm de comprimento x 40mm de altura, teclas on/c e off e retorno para correção, botão lateral liga e desliga, na cor grafite, com no mínimo 12 meses de garantia. | Kaz | 15,50 | 465,00 |
| 42. | | 1000 | Cartolina várias cores 150g, de 50x66, | Jandaia | | |

| | | | | | | | |
|------|------|------|---|------------|--|--------|-----------|
| | Pct | | pcte com 100 unid | | | 37,00 | 37.000,00 |
| 44. | Unid | 1000 | Cdrw virgem, capacidade 700 mb | Multilaser | | 1,00 | 1.000,00 |
| 45. | Cx | 50 | Clips nº 1/0, fabricado em arame de aço niquelado. Caixa com 500 unid. | News | | 7,19 | 359,50 |
| 46. | Cx | 50 | Clips nº 2/0, fabricado em arame de aço niquelado. Caixa com 500 unid. | News | | 7,19 | 359,50 |
| 47. | Cx | 50 | Clips nº 3/0, fabricado em arame de aço niquelado. Caixa com 500 unid. | News | | 7,19 | 359,50 |
| 48. | Cx | 50 | Clips nº 4/0, fabricado em arame de aço niquelado. Caixa com 500 unid. | News | | 7,19 | 359,50 |
| 49. | Cx | 50 | Clips nº 5/0, fabricado em arame de aço niquelado. Caixa com 500 unid. | News | | 7,36 | 368,00 |
| 50. | Cx | 50 | Clips nº 6/0, fabricado em arame de aço niquelado. Caixa com 500 unid. | News | | 7,19 | 359,50 |
| 51. | Cx | 50 | Clips nº 8/0, fabricado em arame de aço niquelado. Caixa com 500 unid. | News | | 7,19 | 359,50 |
| 66. | Unid | 05 | Encadernadora, capacidade de perfuração ate 15 folhas de 75g/m² de uma só vez, com capacidade de perfuração para folhas tamanho ofício. | Mares | | 499,00 | 2.495,00 |
| 67. | Cx | 200 | Envelope A4, branco – caixa com 250 unid. | Foroni | | 47,00 | 9.400,00 |
| 69. | Cx | 200 | Envelope para carta, branco – Cx com 1000 unid., 114 x 162, 90g | Scripty | | 47,00 | 9.400,00 |
| 78. | Unid | 200 | Estilete pequeno, uso escritório, tipo estreito, lamina de aço inox espessura 9 mm, retrátil cabo plástico | Jocar | | 0,74 | 148,00 |
| 93. | Unid | 500 | Folha de E.V.A. tamanho 45x60cm. Liso e sem brilho, espessura de 2mm na cor branco. | lbel | | 1,22 | 610,00 |
| 95. | Unid | 500 | Folha de E.V.A. tamanho 45x60cm. Liso e sem brilho, espessura de 2mm na cor amarelo. | lbel | | 1,22 | 610,00 |
| 97. | Unid | 500 | Folha de E.V.A. tamanho 45x60cm. Liso e sem brilho, espessura de 2mm na cor verde. | lbel | | 1,22 | 610,00 |
| 99. | Unid | 500 | Folha de E.V.A. tamanho 45x60cm. Liso e sem brilho, espessura de 2mm na cor azul. | lbel | | 1,22 | 610,00 |
| 100. | Unid | 500 | Folha de E.V.A. tamanho 45x60cm. Liso e sem brilho, espessura de 2mm na cor laranja. | lbel | | 1,22 | 610,00 |
| 116. | Unid | 100 | Grampeador Modelo Alicata em estrutura metálica, grampos 26/6 com Capacidade de Grampear 25 folhas. | Kaz | | 24,00 | 2.400,00 |
| 119. | Cx | 50 | Grampo para grampeador de madeira tamanho 106/6, de metal galvanizado. Caixa com 5.000 unid. | Jocar | | 6,20 | 310,00 |
| 174. | Unid | 50 | Porta caneta, cartão e clips, material acrílico de três divisões, cor fumê, para escritório. | Dello | | 6,00 | 300,00 |

VALOR GLOBAL R\$ 81.937,00**LINDALVA MARTINS DOS SANTOS & CIA LTDA ME**

| ITEM | UNID. | QTDA | DESCRIÇÃO | MARCA | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
|------|--------|------|---|--------------|----------------|-------------|
| 02. | Cx | 30 | Alfinete de cabeça-colorido- Caixa com 50 unid. | BRW | 2,14 | 64,20 |
| 03. | Unid | 30 | Almofada para carimbo nº. 02, cor azul, tipo entintada, almofada em tecido, em estojo lata. | Radex | 3,26 | 97,80 |
| 04. | Unid | 30 | Almofada para carimbo nº. 02, cor preta, tipo entintada, almofada em tecido, em estojo lata. | Radex | 3,26 | 97,80 |
| 12. | Pacote | 200 | Refil para post-it auto colante contínuo tamanho 76x76, com 100 folhas na cor rosa, branco e amarelo modelo sanfonado. | Leonora | 1,81 | 362,00 |
| 37. | Unid | 50 | Caneta para retroprojektor, ponta fina 1mm, cor preto. | Leonora | 1,87 | 93,50 |
| 55. | Cx | 500 | Cola colorida, atóxica, solúvel em água, para aplicação em papel e similares. Caixa com 6 cores diferentes. | GR Quimica | 4,12 | 2.060,00 |
| 59. | Cx | 50 | Cola em bastão, com 40g - caixa com 10 unid. | Leonora | 20,59 | 1.029,50 |
| 60. | Unid | 80 | Cola instantânea, aplicação acrílico, vidro, plástico, tubo com 5 gr. | Tek Bond | 3,43 | 274,40 |
| 82. | Cx | 50 | Extrator de grampos tipo espátula fabricado em chapa de aço fina fria - Niquelado - de 15 x 2cm - caixa com 6 unid. | Leonora | 1,48 | 74,00 |
| 84. | Unid | 500 | Fita adesiva em polipropileno marrom - tam 45x45 | Eurocel | 2,17 | 1.085,00 |
| 85. | Unid | 500 | Fita adesiva em polipropileno transparente, tam. De 12x50 | Eurocel | 1,02 | 510,00 |
| 91. | Unid | 500 | Fita adesiva, material crepe, tipo monoface, de 2,5x50 | Eurocel | 3,22 | 1.610,00 |
| 120. | Cx | 200 | Grampo para grampeador tamanho 26/6, de metal galvanizado. Caixa com 5.000 unid. | BRW | 3,08 | 616,00 |
| 135. | Unid | 200 | Papel canson bloco com 20 folhas. | Pauta Branca | 3,30 | 660,00 |
| 156. | Unid | 50 | Pasta catálogo para 50 envelopes plásticos com quatro furos de espessura média, capa de pvc, tamanho ofício, com 4 parafusos plásticos na parte interna | ACP | 8,91 | 445,50 |
| 157. | Unid | 300 | Pasta com elástico de cartolina plastificado. Tamanho 220x30mm. Cor preta | Frama | 1,12 | 336,00 |
| 165. | | 20 | Perfurador de papel, com 02 furos, em aço pintado, resistente, base plástica protetora com prático sistema de esvaziar confetes e | Leonora | | |

| | | | | | | |
|-----------------------------------|--------|-------|--|------------|-------|-----------|
| | Unid | | marginador, permitindo perfeita centralização dos furos. Para 40 folhas. | | 35,24 | 704,80 |
| 167. | Pacote | 100 | Pilha recarregável peque AA, pacote com 4 unidades | Sureal | 21,90 | 2.190,00 |
| 178. | Cx | 100 | Prendedor de papel medindo 19mm, corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável. Caixa com 12 unids. | BRW | 1,83 | 183,00 |
| 179. | Cx | 100 | Prendedor de papel medindo 41mm, corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável. Caixa com 12 unids. | BRW | 7,41 | 741,00 |
| 180. | Unid | 1.000 | Réguas de acrílico transparente de 30cm. | Waleu | 0,53 | 530,00 |
| 182. | Pacote | 500 | Silicone para cola quente - fino. Adesivo termoplástico elaborado à base de resinas sintéticas e ceras especiais indicado para as mais diversas aplicações. Pcte com 50 unids | CIS | 17,29 | 8.645,00 |
| 183. | Pacote | 500 | Silicone para cola quente - grosso. Adesivo termoplástico elaborado à base de resinas sintéticas e ceras especiais indicado para as mais diversas aplicações. Pcte com 50 unid | CIS | 37,88 | 18.940,00 |
| 184. | Unid | 50 | Tesoura de 21cm. Cabo em plástico e lâmina de aço inoxidável e afiada. | BRW | 3,54 | 177,00 |
| 185. | Unid | 500 | Tesoura escolar com ponta arredondada, cabo em plástico e lâmina em aço. | Leonora | 1,40 | 700,00 |
| 189. | Unid | 200 | Tinta guache. Atóxica. Cor azul. Embalagem de 250ml | GR Quimica | 2,34 | 468,00 |
| VALOR GLOBAL R\$ 42.694,50 | | | | | | |

LUCELENE BARBOSA NUNES ASSIS - ME

| ITEM | UNID. | QTDA | DESCRIÇÃO | MARCA | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
|------|-------|------|--|---------|----------------|-------------|
| 06. | Unid. | 2000 | Apontador com depósito medindo aproximadamente 4,5 x 2,5 cm em resistente termoplástico e lâmina de aço carbono. | BRW | 0,86 | 1.720,00 |
| 14. | Cx | 100 | Borracha branca nº 40, macia, especial para apagar escrita a lápis, caixa com 40 unidades, látex natural com certificado do Inmetro descritos na embalagem | Credeal | 7,02 | 702,00 |
| 22. | Unid | 1000 | Caderno de musica grande | Credeal | 3,78 | 3.780,00 |
| 23. | Unid | 1500 | Caderno universitário - 10 matéria - capa dura | Credeal | 7,38 | 11.070,00 |
| 29. | Caixa | 200 | Caneta esferográfica, na cor preta, com ponta de 1.0mm, ponta metálica e estera em aço. Tinta a base de corantes orgânicos e solvente. (caixa com 50 un.) Bic. | BRW | 23,00 | 4.600,00 |
| 34. | | 200 | Caneta marcadora para quadro branco em acrílico, com reposição | BRW | | |

| | | | | | | |
|------|------|-------|--|-----------|--------|----------|
| | Cx | | constante de tinta recarregável capacidade mínima de 5,5 ml, material plástico, material da ponta feltro com ponta redonda medica cor preta, caixa com 12 unidades | | 18,61 | 3.722,00 |
| 36. | Cx | 200 | Caneta marcadora para quadro branco em acrílico, com reposição constante de tinta recarregável capacidade mínima de 5,5 ml, material plástico, material da ponta feltro com ponta redonda medica cor vermelha, caixa com 12 unidades | BRW | 18,61 | 3.722,00 |
| 58. | Unid | 1000 | Cola de contato para colar materiais porosos (cola para isopor), embalagem com 90gr | Piratinga | 2,48 | 2.480,00 |
| 79. | Unid | 200 | Estilete pequeno, uso escritório, tipo estreito, lamina de aço inox espessura 18 mm, retrátil cabo plástico | BRW | 0,80 | 160,00 |
| 92. | Unid | 50 | Fita para impressora lx 300 | Master | 6,76 | 338,00 |
| 94. | Unid | 500 | Folha de E.V.A. tamanho 45x60cm. Liso e sem brilho, espessura de 2mm na cor preta. | Make | 1,23 | 615,00 |
| 96. | Unid | 500 | Folha de E.V.A. tamanho 45x60cm. Liso e sem brilho, espessura de 2mm na cor marrom. | Make | 1,23 | 615,00 |
| 98. | Unid | 500 | Folha de E.V.A. tamanho 45x60cm. Liso e sem brilho, espessura de 2mm na cor vermelho. | Make | 1,23 | 615,00 |
| 101. | Unid | 500 | Folha de E.V.A. tamanho 45x60cm com glitter, espessura de 2mm.várias cores | Make | 1,23 | 615,00 |
| 103. | Unid | 5 | Fragmentador de papel de mínimo 10 folhas. Com cesto. Cor preto. Voltagem 110. Sensor automático na presença de papel. | Procalc | 616,18 | 3.080,90 |
| 117. | Unid | 100 | Grampeador para madeira tipo pistola Rocama | BRW | 25,48 | 2.548,00 |
| 123. | Cx | 2.000 | Lápis de cor, caixa com 12 cores, anatômicos, tamanho pequeno, ponta resistente, atóxico, lavável. | BRW | 1,80 | 3.600,00 |
| 127. | Unid | 50 | Livro ata sem margem com 50 folhas. Tamanho 205x300 | Foroni | 5,09 | 254,50 |
| 134. | Unid | 1.000 | Papel camurça, tamanho 40x60. Cores diversas. | VMP | 0,62 | 620,00 |
| 140. | Unid | 500 | Papel color set, tamanho 48 x 66cm na cor branco. | VMP | 0,72 | 360,00 |
| 141. | Unid | 500 | Papel crepom (cores variadas), tamanho padrão | VMP | 0,68 | 340,00 |
| 142. | Unid | 500 | Papel color set, tamanho 48x66cm na cor preta. | VMP | 0,68 | 340,00 |

| | | | | | | |
|------------------------------------|-------|-------|--|-----------|-------|------------|
| 143. | Unid. | 500 | Papel color set, tamanho 48x66cm na cor marrom. | VMP | 0,68 | 340,00 |
| 144. | Unid | 500 | Papel color set, tamanho 48x66cm na cor verde. | VMP | 0,68 | 340,00 |
| 145. | Unid | 500 | Papel color set, tamanho 48x66cm na cor amarela. | VMP | 0,68 | 340,00 |
| 146. | Unid | 500 | Papel color set, tamanho 48x66cm na cor vermelho. | VMP | 0,68 | 340,00 |
| 147. | Unid | 500 | Papel color set, tamanho 48x66cm na cor azul. | VMP | 0,68 | 340,00 |
| 150. | Unid | 500 | Papel dupla face (duplicolor) tamanho 48x66, 180gr. Várias cores | VMP | 0,72 | 360,00 |
| 159. | Unid | 200 | Pasta de cartolina plastificada, com prendedor interno grampo e trilho, sem aba e elástico. Medindo 240x345mm. Cores diversas. | Polycart | 1,08 | 216,00 |
| 161. | Caixa | 1.500 | Pasta suspensa 200g, em papel kraft, com haste em metal e ponteiros plásticas. Acompanhada de visor, etiqueta branca e grampo plástico. Medida do produto acabado: 361x240 mm. Caixa com 50unid. | Dello | 71,50 | 107.250,00 |
| 166. | Unid | 100 | Pilha AAA, cartel com 4 unidades | Vinik | 2,14 | 214,00 |
| 188. | Unid | 200 | Tinta guache. Atóxica. Cor amarela. Embalagem de 250ml | Piratinga | 2,35 | 470,00 |
| 190. | Unid | 200 | Tinta guache. Atóxica. Cor branca. Embalagem de 250ml | Piratinga | 2,35 | 470,00 |
| 191. | Unid | 200 | Tinta guache. Atóxica. Cor preto. Embalagem de 250ml | Piratinga | 2,35 | 470,00 |
| 192. | Unid | 200 | Tinta guache. Atóxica. Cor verde. Embalagem de 250ml | Piratinga | 2,35 | 470,00 |
| 193. | Unid | 200 | Tinta guache. Atóxica. Cor vermelha. Embalagem de 250ml | Piratinga | 2,35 | 470,00 |
| VALOR GLOBAL R\$ 157.987,40 | | | | | | |

MARCIA CRISTINA MACIEL DA SILVA - ME

| ITEM | UNID. | QTDA | DESCRIÇÃO | MARCA | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
|------|-------|------|--|-----------|----------------|-------------|
| 01. | Unit | 15 | Agenda de telefone de A a Z. Tamanho médio | Tilibra | 10,00 | 150,00 |
| 05. | Unid | 100 | Apagador para Quadro branco composição: plástico ABS e feltro apagador de feltro tratado. | Cortart | 3,80 | 380,00 |
| 25. | Unid | 30 | Caixinha para cd em acrílico modelo normal / tradicional, com local para colocar a capa e a contracapa - transparente | Stamil | 1,47 | 44,10 |
| 28. | | 200 | Caneta esferográfica, na cor azul, com ponta de 1.0mm, ponta metálica e esfera em aço. Tinta a base de corantes orgânicos e solvente. (caixa | Compactor | | |

| | | | | | | |
|------------------------------------|-------|-------|--|-------------|--------|-----------|
| | Unid | | 280gr. cores diversas | | 0,90 | 900,00 |
| 148. | Unid | 500 | Papel de seda (cores variadas), tamanho 50x70, 18gr | VMP | 0,15 | 75,00 |
| 149. | Unid | 500 | Papel dobradura (cores variadas) | VMP | 0,14 | 70,00 |
| 152. | Cx | 200 | Papel sulfite A4, 75gr. Caixa com 10 resmas | Ecopel | 174,50 | 34.900,00 |
| 155. | Unid | 100 | Pasta AZ, lombo largo, tamanho ofício, com ferragem de metal e visor de plástico com etiqueta removível. Cor preta | Dac | 7,30 | 730,00 |
| 172. | Unid | 10 | Pistola para cola quente, bastão fino, com interruptor, cores diversas. | Jocar | 11,92 | 119,20 |
| 187. | Caixa | 2.500 | Tinta guache para pintura cada caixa contendo 06 cores, unidade de 15 ml cada cor - não toxico, validade e selo do Inmetro na embalagem. Certificado da astm d4236, composição: pigmentos atóxicos, água espessante, cargas inertes, conservantes Benzotiazol. | Piratininga | 1,99 | 4.975,00 |
| VALOR GLOBAL R\$ 107.951,30 | | | | | | |

MARIA APARECIDA BERNI SILVA ME

| ITEM | UNID. | QTDA | DESCRIÇÃO | MARCA | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
|------|-------|------|--|-----------|----------------|-------------|
| 10. | Pcte | 50 | Bloco cubo lembrete sem pauta -tam 85x85. Embalagem em cartão triplex. Bloco com 500 folhas | FD | 8,28 | 414,00 |
| 21. | Unid | 100 | Caderno quadriculado capa dura contendo 48 folhas medindo 145x203mm | Foroni | 1,80 | 180,00 |
| 39. | Pcte | 80 | Capa para encadernação pvc opaca, tamanho 297mmx210mm, pacote com 100 unidades | ACP | 29,99 | 2.399,20 |
| 40. | Pcte | 80 | Capa para encadernação pvc preta, tamanho 297mmx210mm, pacote com 100 unidades | ACP | 29,00 | 2.320,00 |
| 64. | Unid | 100 | Crachá transparente com presilha tipo jacaré fixo ou solto, horizontal, tamanho 7,5x10,5 externo | ACP | 0,74 | 74,00 |
| 73. | Pcte | 30 | Espiral encadernação material pvc cloreto de polivinila, diam, 07mm compr. 350mm, preta, pacote com 100 unidades | Plaspical | 6,55 | 196,50 |
| 74. | Pcte | 30 | Espiral encadernação material pvc cloreto de polivinila, diam, 15mm compr. 300mm, preta, pacote com 100 unidades | Plaspical | 16,30 | 489,00 |
| 75. | | 30 | Espiral encadernação material pvc cloreto de polivinila, diam, 20mm compr. 300mm, preta, pacote com | Plaspical | | |

| | | | | | | | |
|-----------------------------------|------|-----|--|---------------|--|-------|----------|
| | Pcte | | 100 unidades | | | 24,50 | 735,00 |
| 76. | | | Espiral encadernação material pvc cloreto de polivinila, diam, 23mm compr. 400mm, preta, pacote com 100 unidades | Plaspical | | 29,99 | 899,70 |
| 77. | Pcte | 30 | Espiral encadernação material pvc cloreto de polivinila, diam, 25mm compr. 300mm, preta, pacote com 100 unidades | Plaspical | | 40,75 | 1.222,50 |
| 115. | Unid | 30 | Grafite macio para desenho-2B. Espessura de 0,7mm. Embalagem com 12 unids. | Faber Castell | | 4,90 | 147,00 |
| 154. | Cx | 200 | Papel vergê branco, 120gr, 210x297, caixa com 100 folhas | Bahia | | 28,20 | 5.640,00 |
| 168. | Cx | 100 | Pincel atômico azul, escrita grossa, tinta a base de álcool, recarregável. Caixa com 12 unids. | Maripel | | 14,99 | 1.499,00 |
| 169. | Cx | 100 | Pincel atômico preto, escrita grossa, tinta a base de álcool, recarregável. Caixa com 12 unids. | Maripel | | 14,99 | 1.499,00 |
| 170. | Cx | 100 | Pincel atômico verde, escrita grossa, tinta a base de álcool, recarregável. Caixa com 12 unids. | Maripel | | 14,99 | 1.499,00 |
| 171. | Cx | 100 | Pincel atômico vermelho, escrita grossa, tinta a base de álcool, recarregável. Caixa com 12 unids. | Maripel | | 14,99 | 1.499,00 |
| 173. | Unid | 500 | Plástico tamanho A4, pp 0,10, com 02 furos | ACP | | 0,25 | 125,00 |
| 181. | Unid | 100 | Réguas de madeira de 30 cm. | Souza | | 1,47 | 147,00 |
| VALOR GLOBAL R\$ 20.984,90 | | | | | | | |

TARRAFÃO DEZ LTDA - ME

| ITEM | UNID. | QTDA | DESCRIÇÃO | MARCA | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
|------|-------|------|--|---------|----------------|-------------|
| 09. | Unid | 100 | Barbante com fio especial número 06 composição 90% de algodão e 10% outras fibras rolo com 705 metros. | Jk | 12,88 | 1.288,00 |
| 61. | Rolo | 10 | Corda de polipropileno trancada n 2mm, rolo de aproximadamente 220 metros | K2 | 40,00 | 400,00 |
| 62. | Rolo | 10 | Corda de polipropileno trancada n 4mm, rolo de aproximadamente 220 metros | K2 | 55,00 | 550,00 |
| 63. | Unid | 40 | Corretivo em fita 4,2mmx8,5m de boa qualidade. | Kaz | 3,88 | 155,20 |
| 102. | Unid | 500 | Folha de isopor 100x50cm - 15mm | Rdj | 2,00 | 1.000,00 |
| 151. | Pcte | 200 | Papel sulfite A4 varias cores, 75gr, pcte com 100 folhas | Report | 4,50 | 900,00 |
| 162. | Unid | 200 | Papel kraft natural em rolo com tamanho de 80g 60cmx150m. | Kraft | 44,74 | 8.948,00 |
| 163. | Unid | 80 | Pen drive usb de 4 gb | Sandisk | 19,99 | 1.599,20 |

| | | | | | | |
|-----------------------------------|------|-------|---|--------|-------|----------|
| 164. | Cx | 10 | Percevejo latonado (caixa com 100 un.) | Baxman | 1,66 | 16,60 |
| 186. | Unid | 50 | Tesoura para picote grande 8 1/2 - 21cm, com cabo plástico e lâmina de aço. | Kit | 47,00 | 2.350,00 |
| 197. | MT | 1.000 | Tnt cor azul | Vulcan | 1,29 | 1.290,00 |
| 202. | MT | 1.000 | Tnt cor vermelha | Vulcan | 1,20 | 1.200,00 |
| VALOR GLOBAL R\$ 19.697,00 | | | | | | |

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 22/2018
Processo nº 479/2018
Sistema Registro de Preços

ORDENADOR DE DESPESAS e PREFEITO MUNICIPAL de Costa Rica, estado de Mato Grosso do Sul, homologo o resultado da modalidade acima especificada, objetivando o registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios para atender a Merenda Escolar

Empresas Vencedoras:

ECOPEL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ nº 11.928.775/0001-48, vencedora dos itens 04, 24, 33, 34, 36, 40, 45, 50, 51, 55, totalizando o valor global de R\$ 193.052,00 (cento e noventa e três mil e cinquenta e dois reais).

GISELLE DOS SANTOS PEREIRA ME, inscrita no CNPJ nº 17.708.070/0001-00, vencedora dos itens 01, 02, 03, 11, 13, 21, 22, 23, 25, 38, 47 e 65, totalizando o valor global de R\$ 63.750,00 (sessenta e três mil e setecentos e cinquenta reais).

G.A. MORIS FILHO ME, inscrita no CNPJ nº 93.082.510/0001-02, vencedora dos itens 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, totalizando o valor global de R\$ 93.450,00 (noventa e três mil e quatrocentos e cinquenta reais).

KPS CALUX COMERCIO E SERVIÇOS EPP, inscrita no CNPJ nº 27.024.068/0001-67, vencedora dos itens 14, 15, 31, 35, 43, 44, 66 e 67, totalizando o valor global de R\$ 37.525,00 (trinta e sete mil e quinhentos e vinte e cinco reais).

LUCELENE BARBOSA NUNES ASSIS ME, inscrita no CNPJ nº 12.772.384/0001-40, vencedora dos itens 05 e 48, totalizando o valor global de R\$ 80.380,00 (oitenta mil e trezentos e oitenta centavos).

MARIA DE FÁTIMA FERREIRA DA SILVA EIRELI ME, inscrita no CNPJ nº 00.443.528/0001-35, vencedora dos itens 07, 09 e 64, totalizando o valor global de R\$ 427.730,00 (quatrocentos e vinte e sete mil e setecentos e trinta reais).

SUPERMERCADO GUANABARA LTDA, inscrita no CNPJ nº 24.632.432/0003-45, vencedora dos itens 06, 08, 10, 12, 16, 17, 18, 19, 20, 26, 27, 29, 30, 32, 37, 39, 41, 42, 46, 48, 52, 53, 54 e 68, totalizando o valor global de R\$ 1.164.567,00 (um milhão e cento e sessenta e quatro mil e quinhentos e sessenta e sete reais).

Costa Rica, 24 de abril de 2018
Waldeli dos Santos Rosa
Prefeito Municipal

SAAE

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Despacho do Ordenador de Despesas

PROCESSO Nº 22/2018

O Ordenador de Despesas Antônio Divino Félix Rodrigues, Diretor Geral do SAAE, Ratifico a Dispensa de Licitação, com fundamento no artigo 24, Inciso II da Lei nº 8666/93, em favor de:

VRA COMÉRCIO LTDA
CNPJ nº 02.318.826/0006-33
Objeto: Aquisição de copos de água mineral 200ml.
Valor Global: R\$ 2.340,00 (dois mil, trezentos e quarenta reais)

Costa Rica MS, 24 de abril de 2018.
Antônio Divino Félix Rodrigues
Diretor Geral do SAAE

TERABRAS COMERCIAL EIRELI - ME

| ITEM | UNID. | QTDA | DESCRIÇÃO | MARCA | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
|-----------------------------------|-------|-------|---|-----------|----------------|-------------|
| 07. | Caixa | 200 | Apontador de lápis (embalagem com 25 unidades). Confeccionado em plástico, com um furo, lamina em aço inox com deposito. | CIS | 4,00 | 800,00 |
| 17. | Unid | 2800 | Caderno brochura pequeno com 48 folhas com pauta e margem capa dura medindo 140mm x 202mm. | Credeal | 1,14 | 3.192,00 |
| 24. | Unid | 1500 | Caderno universitário: espiral, 200 folhas, 10 matérias com divisória, capa dura, medindo 200x275mm aproximado | Credeal | 8,47 | 12.705,00 |
| 38. | Unid | 1000 | Canetinha ponta fina, embalagem com 12 cores, tamanho pequeno. | Leo | 2,80 | 2.800,00 |
| 53. | Cx | 300 | Cola branca escolar, atóxica, base em PVA, lavável, embalagem com 90g, com bico dosador - caixa com 12 unid. Validade mínima de 01 ano | New Magic | 12,99 | 3.897,00 |
| 56. | Cx | 100 | Cola com glitter (caixa com 6 cores diferentes), 23g cada tubo | Tris | 2,40 | 240,00 |
| 83. | Unid | 500 | Fita adesiva dupla face 2,5x30 | Embalando | 5,20 | 2.600,00 |
| 129. | Caixa | 700 | Massa de modelar com 12 cores em cada caixa, 180g, barras coloridas, atóxica, composição: água, carboidrato de cereais, glúten, cloreto de sódio, propil parabeno, aroma, aditivos e pigmentos, que grude sobre a mesa e não estarele, não toxico. Conforme norma astm d4236, fabricação nacional, selo do Inmetro na embalagem | Aplicor | 2,59 | 1.813,00 |
| 198. | MT | 1.000 | Tnt cor marrom | Sta. Fé | 1,29 | 1.290,00 |
| 199. | MT | 1.000 | Tnt cor preta | Sta. Fé | 1,29 | 1.290,00 |
| VALOR GLOBAL R\$ 30.627,00 | | | | | | |

BOLETIM DIARIO TESOURARIA**24/04/2018**

| | |
|-------------------------|--------------|
| NOTAS EMPENHADAS | |
| TOTAL DE DEBITOS | R\$ - |

PREFEITURA

| | | |
|--|------------|----------------------|
| FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS - 41.003-9 | R\$ | 60.531,27 |
| ICMS-IMPOSTO CIRCULAÇÃO MERCADORIAS - 180.000-0 | R\$ | 962.712,93 |
| ITR-IMPOSTO TERRITORIAL RURAL - 41.005-5 | R\$ | 1.145.442,55 |
| FEP-FUNDO ESPECIAL DE PETROLEO - 41.009-8 | R\$ | 185.831,47 |
| COMP.RECURSOS MINERAIS - 5.524-7 | R\$ | 28.500,56 |
| ICMS-DESONERAÇÃO EXPORTAÇÕES LEI 87/96-283.141-4 | R\$ | 28.459,31 |
| FEX - AUX. FINANC.FOM.EXPORTAÇÕES-9.273-8 | R\$ | 530.461,74 |
| APLICAÇÃO FINANCEIRA - 41.014-4 | R\$ | 1.072,14 |
| FOLHA DE PAGAMENTO - 13.400-7 | R\$ | 38.125,11 |
| ARRECADÇÃO DO BANCO DO BRASIL - 6.717-2 | R\$ | 1.268.194,63 |
| ARRECADÇÃO - BANCO BRADESCO - 13.500-3 | R\$ | 28.926,16 |
| REND. - 6.718-0 | R\$ | 17,74 |
| 1.147-9 | R\$ | 2.338.510,14 |
| REMUNERAÇÃO SOBRE AÇÕES - 1.104-5 | R\$ | 5.798,42 |
| FMDD - 6.625-7 | R\$ | 124.870,02 |
| ARRECADÇÃO SICREDI - 50.007-0 | R\$ | 11.648.089,76 |
| IPI - EXPORTAÇÃO -8.124-8 | R\$ | 132.442,81 |
| | | |
| DETRAN - 10864-2 | R\$ | 44.862,26 |
| CIDE-CONTRIB.INTERV.DOM.ECONÔMICO- 9.511-7 | R\$ | 165.410,49 |
| FUNDERSUL - LINEAR - 11.024-8 | R\$ | 108.238,28 |
| ARRECADÇÃO CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - 15 - 9 | R\$ | 372.791,01 |
| ARRECADÇÃO DO BANCO BRADESCO - 3.789-3 | R\$ | 24,57 |
| FOLHA DE PAGAMENTO - BRADESCO - 3.790-7 | R\$ | 1.047.595,16 |
| FUNDERSUL - ICMS - 11.020-5 | R\$ | 32.382,68 |
| Simples Nacional 11.783-8 | R\$ | 219.017,50 |
| Iluminação Pública - 23.623-3 | R\$ | 435.258,85 |
| FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 12.218-1 | R\$ | 72.692,97 |
| FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 40.253-2 | R\$ | 321,96 |
| FUNDO DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL 40.334-2 | R\$ | 0,19 |
| TOTAL: | R\$ | 21.026.582,68 |

EDUCAÇÃO

| | | |
|---|------------|---------------------|
| TRANSPORTE ESCOLAR ESTADO - 41.082-9 | | |
| 5% EDUCAÇÃO - 5.044-X | R\$ | 161.792,56 |
| SALÁRIO EDUCAÇÃO - 9.221-5 | R\$ | 270.170,01 |
| PNATE - TRANSPORTE ESCOLAR - 9.408-0 | R\$ | 10.303,92 |
| PNAE - CONVÊNIO-MERENDA ESCOLAR - 13.365-5 | R\$ | 355,04 |
| FNDE - BRINQUEDOS DIDÁTICOS ED.INFANTIL- 20.832-9 | | |
| FNDE - BRASIL CARINHOSO-APOIO A CRECHES-21.860-X | R\$ | 12.864,14 |
| FNDE -NOVAS TURMAS-MAN.DA EDUC.INFANTIL 23.094-4 | R\$ | 103.957,85 |
| FNDE - INFRAESTRUTURA ESCOLAR -EQUIP. E MOBIL. PROINFÂNCIA 24.319-1 | R\$ | 121.768,44 |
| FUNDEB -11.615-7 | R\$ | 2.515.482,98 |
| TOTAL: | R\$ | 3.196.694,94 |

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

| | | |
|---|------------------|---------------------|
| B. BRASIL - 1872 -4 15% SAÚDE - 41.023-3 | MUNICIPIO | |
| B.BRASIL - 1872-4 15% SAÚDE - 40.798-4 | MUNICIPIO | R\$ 56.551,91 |
| B.BRASIL - 1872-4 BLATB - ATENÇÃO BÁSICA 17.934-5 | UNIÃO | R\$ 882.722,79 |
| B.BRASIL - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL HOSP- 17.936-1 | UNIÃO | R\$ 476.739,31 |
| B.BRASIL - MS-500325-FUNDO NACIONAL DE SAÚDE-CUSTEIO SUS - 24.903-3 | UNIÃO | R\$ 906.980,24 |
| B.BRASIL- FUNDO NACIONAL DE SAÚDE. - SUS - INVESTIMENTOS - 24.941-6 | UNIÃO | R\$ 577.396,40 |
| B.BRASIL-1872-4-PPI- PACTUADO INTEGRADO - 40.675-9 | ESTADO | R\$ 75,65 |
| B.BRASIL- 1872-4 -FIS / SAÚDE - 40.775.5 | ESTADO | R\$ 298.705,01 |
| B.BRASIL-1872-4-INC.EST.VIG.SANITÁRIA -40.909-X | ESTADO | R\$ 3.452,58 |
| B.BRASIL-1872-4-PAF-PROG.ASSIST.FARMAC. - 40.910-3 | ESTADO | R\$ 22.253,35 |
| B.BRASIL- 1872-4 - SAÚDE DA FAMÍLIA-PSF- 40.913-8 | ESTADO | R\$ 107.931,44 |
| B.BRASIL-1872-4 PPI -T.PACIENTES CRÍTICOS - 40.915-4 | ESTADO | R\$ 4.530,79 |
| B.B-1872-4-MÉDIA ALTA COMPLEXIDADE ESTADO 41.053-5 | ESTADO | R\$ 183.996,51 |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| TOTAL: | R\$ | 3.521.335,98 |

SECRET. MUN.DE ASSISTENCIA SOCIAL

| | | |
|--|-----------|----------------|
| CAUÇÃO ILUMINAÇÃO JD BUENOS AIRES 47-7 | MUNICIPAL | 174.362,35 |
| FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO -CAIXA- 167-3 | MUNICIPAL | R\$ 187.338,44 |

| | | | |
|---|-------------------------------|------------|----------------------|
| FUNDO MUNICIPAL ASSIST.SOCIAL - 1.178-9 | MUNICIPAL | R\$ | 27.405,35 |
| PRIMEIRO EMPREGO - 7.692-9 | MUNICIPAL | R\$ | 2.509,86 |
| PMCR Lar Abrigo Esperança - 11.277-1 | MUNICIPAL | R\$ | 5.162,53 |
| BLOCO ACESUAS TRAB. - 23.158-4 | UNIÃO | R\$ | 122,05 |
| BLOCO APRIMORA REDE - 23.159-2 | UNIÃO | R\$ | 0,70 |
| BLOCO BPC-ESCOLA - 23.160-6 | UNIÃO | R\$ | 2,16 |
| BLOCO IGDBF-INDICE.GERAL DESENV.PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - 23.162-2 | UNIÃO | R\$ | 8.301,13 |
| BLOCO IGD SUAS-IND.GEST.DESCENT.SIST.Ú.A.S23.164-9 | UNIÃO | R\$ | 20.944,82 |
| BLOCO PROT. ESPECIAL MEDIA COMPLEX. - 23.165-7 | UNIÃO | R\$ | 2.683,75 |
| | UNIÃO | | |
| BLOCO - PROT. SOCIAL BASICA - 23.167-3 | UNIÃO | R\$ | 45.125,95 |
| BLOCO - MAC - F.M.A.S - 25.025-2 | | R\$ | 3.567,52 |
| B.BRASIL - FUNDO MUN.DE ASSIST.SOCIAL- 40.904-9 | ESTADO | R\$ | 9.787,76 |
| CRAS-FEAS/BE - 41.031-4 | ESTADO | R\$ | 279,72 |
| CASA LAR SANTA TEREZINHA - 41.032-2 | ESTADO | R\$ | 214,95 |
| CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO - 41.033-0 | ESTADO | R\$ | 227,38 |
| B.B. - CREAS - 41.106-X | ESTADO | R\$ | 1.644,12 |
| FUNDO MUNICIPAL CRIANÇA ADOLESCENTE - 7.313-X | MUNICIPAL | R\$ | 25.524,13 |
| FUNDO INVESTIMENTO SOCIAL - 6.378-9 | ESTADO | R\$ | 37.265,73 |
| | TOTAL: | R\$ | 552.470,40 |
| | SALDO CONSOLIDADO PMCR | R\$ | 28.297.084,00 |

LANÇAMENTOS DE CRÉDITOS DO DIA JÁ SOMADO AO SALDO CONSOLIDADO

CONVÊNIOS

| | | | |
|--|--|------------|---------------------|
| TJ MS - 23.308-0 | | R\$ | 542.536,27 |
| IMP.ESC.EDUC.INFANTIL CONSTRUÇÃO CRECHE-20.662-8 | | R\$ | 685.020,05 |
| FNDE - INFRAESTRUTURA ESCOLAR - E.B-URB.-21.566-X | | R\$ | 26.066,77 |
| CONSTRUÇÃO ESTAÇÃO TRAT. ESGOTO - 22362-x | | | |
| CONVÊNIO IMASUL COMPENSAÇÃO FINANCEIRA - 23.553-9 | | R\$ | 106.346,77 |
| CONVÊNIO Nº 27.728/2017 AGEHAB-FEHIS - 23.905-4 | | R\$ | 287.194,90 |
| CONVÊNIO Nº 27.574/2017 DETRAN/MS - SINALIZAÇÃO - 24.442-2 | | | |
| BRASIL RIDE 24 HORAS 24.723-5 | | | |
| 1 ETAPA DAS OBRAS CONTENÇÃO DA EROÇÃO AV.J.2 -7 | | R\$ | 1.472.277,46 |
| | | | |
| PAV.ASFÁLTICA RUA ALAMEDA SUCURIÚ-OUT.6647.005-0 | | R\$ | - |
| CONSTRUÇÃO CAMPO SINTÉTICO - 6647011-4 | | | |
| PAV.ASFÁLTICA PARQUE IPÊS CONV.804194- 6647.014-9 | | | |
| PAV.ASFÁLTICA LOT.RESID.BUENOS AIRES II - 6647.016-5 | | | |
| PAV.ASFÁLTICA BAIRRO JARDIM NOVO HORIZONTE - 6647.017-3 | | R\$ | 5.326,83 |
| APOIO A PROJETO INFRAESTRUTUTA TURÍSTICA - 6647.019-0 | | R\$ | 147.751,88 |
| CONVÊNIO - RECAPEAMENTO ASFÁLTICA - 6647.020-3 | | R\$ | 8.948,86 |
| CONVÊNIO - AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 6647.021-1 | | | |
| SALDO TOTAL DOS CONVÊNIOS | | R\$ | 3.281.469,79 |

| | | | |
|--|--|-----|----------------------|
| SERVIÇO PREVIDÊNCIA MUN. COSTA RICA | | | |
| BANCO DO BRASIL S/A - 8.000-4 | | R\$ | 14.890.007,47 |
| CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - 25-1 | | R\$ | 9.140.860,23 |
| BANCO BRADESCO S.A - 3.774-5 | | R\$ | 348.301,62 |
| BANCO COOP.SICRED S/A - 16.796-7 | | R\$ | 6.010.738,27 |
| BANCO DO BRASIL S/A - 8.001-2 | | R\$ | 2.488,72 |
| BANCO RURAL S/A - 10.000.047-3 | | R\$ | 11.905,40 |
| CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - 25-6 | | R\$ | 4.304.933,02 |
| CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - 21-3 | | R\$ | 13,99 |
| BANCO BRB S.A - 027.043.362-7 | | R\$ | 152.360,95 |
| 28-fev | | | 34.861.609,67 |

SUMÁRIO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.....Pág.01

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO.....Pág.01/02

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL.....Pág.03/10

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO HOMOLOGAÇÃO.....Pág 10

SAAE

SAAE.....Pág.10

BOLETIM

BOLETIM.....Pág.11/12

Estado de Mato Grosso do Sul

Prefeitura Municipal de Costa Rica

Rua Ambrosina Paes Coelho nº 228

Cep: 79550-000

Fone/Fax: (0xx67) 3247-7000

email:

assecompmcr@gmail.com

site: www.costarica.ms.gov.br